MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Passos Bruna Barbara Santos Bordini
Professor Situacao
Camila Ferracini Origuela Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
camila.origuela@ifsuldeminas.edu.br wlokk7 9
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
9,10
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursosde 11,00 50,00 1 6 Duas aulas nas seguintes
Nivel Médio / Técnico turmas: 12 ano DG, 1¢
ano PM, 12ano Tl, 22 ano
DG, 22 ano PM. Uma aula
no 22 ano Tl.
Atendimento 2,00 50,00 1 3 Duas aulas nas seguintes
Educacional turmas: 19 Tl, 22 DG e 2°
Especializado - Art.11 ano PM.
Total de pontos atribuidos para aulas 50,00
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 2,00 N/A Atendimento ao discente na N/A 2,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) terca-feira das 14h as 16h.
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Atividade

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds-
Graduacao com fomento externo (por projeto)

Orientacdo em Programa de Iniciacdo Cientifica
e Tecnoldgica Institucional - com ou sem bolsa
(por aluno)

Membro colaborador de Projeto de Ensino - sem

fomento (por projeto)

Editor-chefe de periddico

Orientacao de TCC Lato sensu

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicdes, feiras,
etc.) / por evento

Participacao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Membro suplente de Colegiado de Curso
Preparacao de aula

Vice Coordenagao ou Membro de Grupo de
Pesquisa ativo no CNPq

Membro da Comissao de Verificacao da
Normativa Docente

Membro da Comissao Gestora do Plano de
Logistica Sustentavel

Membro titular de comissoes, grupos de
trabalho ou érgaos colegiados designados por
portaria do Diretor Geral do campus

Vice coordenacao do NIPE ou GEAPE
Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro titular de comissoes, grupos de
trabalho ou érgaos colegiados designados por
portaria do Reitor

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
2,85 N/A
0,48 N/A
1,43 N/A
3,80 N/A
0,48 N/A
0,95 N/A
0,95 N/A
0,48 N/A
4,36 N/A
0,48 N/A
2,85 N/A
0,95 N/A
1,43 N/A
3,80 N/A
0,48 N/A
1,43 N/A

Descricao

Coordenacgao do projeto de
pesquisa "Geografia dos
movimentos socioespaciais e
socioterritoriais agrarios no
Brasil (2020-2024)".
Orientacao da discente Jinelda
no projeto "Geografia dos
movimentos socioespaciais e
socioterritoriais agrarios no
Brasil (2020-2024)".

Projeto integrador.

Revista NERA.
Orientacao José Mauro.
0BG

Projeto Mariana.

Moda.

Preparacao de aula
Participacao em dois grupos de
pesquisa, ambos ativos no
CNPqg: o NERA (Nucleo de
Estudos, Pesquisas e Projetos
de Reforma Agraria) e a REDE
DATALUTA (Rede Brasileira de
Pesquisa das Lutas por Espaco
e Territdrios).

Membro da Comissao de
Verificacao da Normativa
Docente.

Participacdo na Comissao
Gestora do Plano Diretor de
Logistica Sustentavel do
IFSULDEMINAS.

Atuacao na Comissao de
Heteroidentificacao do Campus.

Vice-coordenadora do NIPE.
Membro suplente do Colegiado
do Curso Técnico em Producao
de Moda.

Membro do Comité Gestor do
SUAP Extensao.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A

123,00

Pontos

15,00

6,00

3,00

10,00
5,00
5,00

3,00
5,00

0,00
3,00

14,00

7,00

10,00

20,00
5,00

10,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades
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Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 10,83
Atividades docentes 29,17

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Horas
7,78
8,08
1,90
0,95
10,45
29,17

Total de Pontos
50,00

123,00

173,00
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